志津南学区まちづくり協議会  令和５年度第３回理事会 議事録 202３/９/２

1

日 時 令和5年9月2日（土）19:00～20:30

場 所 志津南まちづくりセンター大会議室

出席者（会長）四方 （副会長）高岡、妹尾、佐藤

 (理事) 鵜飼、森本、川元、谷口、蟹江、西川、橋本、吉田(潤)、荒川、吉田(尚)、岩下、

    南、河辺、山本、高瀬、猪口、高木、後藤、野瀬 （欠席：杉江）

(事務局）長谷川、金馬                               <敬称略>

冒頭、草津市社会福祉協議会から、令和 5 年度赤い羽根共同募金活動（10 月 1 日～）、歳末助け合い

活動への協力依頼と資材受け渡しがなされた。関連し、募金目標額の設定に関する説明、歳末助け合

いは 12 月 1 日開始なっているが 10 月から始めて貰っても良いとの説明がなされた。

添付の志津南学区まちづくり協議会令和５年度第３回理事会次第にそって進められた。

１.審議事項

   提案された審議案件の内容およびその背景・狙いは「次第」を参照下さい。

（１） 令和５年度 市長とまちづくりトーク（予定 12 月 21 日 19:00～20：30）のテーマ案

まちづくり協議会本部案の内容が提示された（理事会メンバーからの提案はなし）。

原案通り可決。

テーマ１：「学区内の交通状況変化の見通しと対応」（山手幹線、かがやき通り 他）

テーマ２：「５年後を見据えたまちづくりの担い手確保」

9 月末迄にトーク内容の概要を、10 月末迄に本番資料案を作成するスケジュールで進める。

 （２）地域課題解決応援交付金（令和 5年度上限 150万円）事業計画提案について

まちづくり協議会本部から「事業計画」内容（骨子）が提示された（理事会メンバーからの

提案はなし）。

原案通り可決。

◇志津南学区まちづくり協議会情報共有化事業

①ホームページ変革・再構築（みんながアップデートできるホームページへの変革）

（斬新なツール変更（外部委託）を含む）

 ②会議数削減、情報共有の効率化、ぺーパーレス化推進のためのリモート会議導入

   ①と②とを合わせて、予算は 1045 千円。タブレット端末導入は令和 6 年度以降を予定。

   本理事会で承認後、草津市に申請し審議を受ける予定。

＜質疑応答＞

・ホームページ再構築に関し、必ず更新・メンテナンス作業が発生する。その為、将来

のメンテナンス費用も含めた額で申請してはどうか（可能か）？

⇒現在想定している外部委託先候補では始めの 3 年間メンテナンスはカバー（現時点）。

・本交付金は今年度中に予算の執行予算が条件、従ってのメンテナンス費用を入れ

込むこと難しいのは理解できる。

⇒その対策として、まちづくり協議会の自主財源を活用することも考える。

２．報告・連絡・情報共有事項

 （１）会長から

   ・8月 21日に開催の第２回正副会長会について（メンバー全員出席）

添付の「次第」をもってその議事録に代える。

   ・マチコミ試行運用進捗

現時点、24 人中 19 名（約 80%）が登録済み。8 月に 3 回のテストメールを登録メンバー宛

志津南学区まちづくり協議会  令和５年度第３回理事会 議事録 202３/９/２

2

にマチコミから発信済み。今後も継続して課題事項を確認する。

尚、次回理事会の開催案内はマチコミを活用する（ペーパーレス）。

   ・「安心」「安全」関連の課題事項共有

以下の各事項に関し、会長より説明があり、情報共有がなされた。

（添付の「次第」に詳細な記述有り。）

➢ ３町内（追分鴨田・コージーガーデン・追分南）4つの要望案件

➢ 高穂中学校通学路安全（中学校・PTA・関連学区連名）

➢ 若草町内小学生通学路（若草３、４、５丁目）

➢ 若草町内（１，２丁目）の十字路（通学路）

➢ 防犯カメラメンテナンス、維持について

➢ 防犯カメラ活用、新規設置の検討

➢ 防犯灯の整備

➢ 災害時の避難所として集会所・自治会館を活用する件

➢ 若草交差点の横断歩道橋設置について

 （２）理事から

   ＜社会福祉協議会＞

     ・配布済の「安心のバトン」申込書

敬老の日に回収予定。

       「安心のバトン」配布に関する Q&Aを作成したので、活用して頂きたい。

       質問事項は社協までお願いします。

     ・11月に女性を対象とした交流会開催を予定している。協力をお願いします。

＜青少年育成委員会＞

     ・ホタル観賞会アンケート結果の共有

       評価して頂いた。頂いたアドバイス・改善案を考慮し、来年開催を考えたい。

     ・新規事業の提案

       １月に新春かるた大会開催を考えている。

   ＜ふれあい推進委員会＞

     ・こどもフェスタ（10月 29日予定）に向けた進捗

      案内を 10月 1日に全戸配布予定。

   ＜人権推進教育推進委員会＞

     ・人権まちづくりトーク推進研修会「第３・第４講座」（9月 30日）

 （３）事務局から

     ・ホームページリニューアルに向けて、町内会則と各種団体規則の電子版の提供をお願い

しています。未提供の町内会、団体には 9月末までの提供をお願いします。

３．その他

  次回（第４回）理事会は、

１１月４日（土）１９：００から、志津南まちづくりセンター大会議室にて開催予定。

                                           以上